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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je překlad tří vybraných textů publicistického stylu

a následně tyto návrhy překladu okomentovat se zaměřením na problematické jevy

zjištěné při procesu překladu. Společným tématem těchto publicistických textů je

znečištění moří a oceánů plastovými odpadky.

Předložená práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část je částí

teoretickou, ve které se autor zabývá teorií překladu a pojmem translát. Tato část

rovněž obsahuje informace o osobnosti a vlastnostech ideálního překladatele

a o překladatelském procesu. V této části jsou uvedeny fáze překladu, základní

překladatelské postupy a typy překladu. Vzhledem k zaměření práce se v této kapitole

autor zaměřuje i na stručnou definici stylu publicistického.

Následuje část praktická. V této části autor předkládá návrh českého překladu

vybraných publicistických textů z online týdeníků Der Spiegel a Die Zeit. Vybrané texty

tvoří jedno interview a dva informativní články, které pojí environmentální téma:

znečištění moří a oceánů plastovými odpadky.

Třetí část práce obsahuje makroanalýzu, ve které jsou popsány dva německé

týdeníky, Der Spiegel a Die Zeit, a krátce představeni autoři článků. Třetí část dále

obsahuje komentář, ve kterém se autor soustředí čistě na problémy, se kterými

se během překladu musel potýkat. Součástí třetí části je také glosář, obsahující pojmy

z oblasti ekologie moří a oceánů.

Lze předpokládat, že největším problémem u překládání vybraných

publicistických textů, které jsou zaměřeny na odborné téma, bude překlad odborných

termínů. Autor tedy nejdříve provede rešerši a s danou tématikou se důkladně

seznámí. Dalším překladatelským problémem mohou být podle autora též komposita,

která se v německém jazyce vyskytují velmi často, v českém jazyce (tedy jazyce

cílovém) to však není typický slovotvorný postup. Problém by mohl vzniknout

i u některých geografických názvů.
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Obsah vybraných publicistických textů spadá do oblasti ekologie, proto bude

autor některé odborné termíny konzultovat se studentem biologie a ekologie

na Univerzitě Karlově.

Vybrané publicistické texty pojí společné téma, kterým je znečištění moří

a oceánů plastovými odpadky. Důvodem, proč si autor toto téma vybral, byla

především jeho vlastní zkušenost s touto problematikou. Autor se osobně zúčastnil

několika dobrovolnických stáží, ve kterých spolu s dalšími dobrovolníky z celého světa

uklízel pláže a útesy v přímořských státech v Asii a Střední Americe.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Teorie překladu

Translatologie je věda, která se zabývá překlady a překládáním. Jedná se

o interdisciplinární vědní obor zabývající se převodem textů z jednoho jazyka do jiného,

případně z jednoho sémiotického systému do jiného, ať už překladatelem lidským nebo

překladačem strojovým, písemně (překlad) nebo ústně (tlumočení). Zabývá se

otázkami přesnosti (věrnosti) překladu, převodu textů z jedné kulturní oblasti nebo

dějinné doby do jiné, nebo také otázkou možnosti překladu (přeložitelnosti).1

Pro teorii překladu jsou podstatné vzájemné vztahy, ve kterých význam

jednotlivostí zaleží na jejich relevanci v širším kontextu příslušného textu, kultury

a situace. Za základní princip překladu se dnes považuje funkční ekvivalence, což

znamená, že není podstatné, zdali použijeme stejné nebo jiné jazykové prostředky,

ale zda plní stejnou funkci po všech stránkách.2

2.2. Translát

Překlad neboli translát je cílový text, který vytvořil překladatel v jazyce přijímací

kultury, jenž se liší od výchozího jazyka, ve kterém byl napsán výchozí text.3

Nejvýraznějším znakem, kterým se originální text liší od textu překladu, je tedy různost,

jelikož jsou oba texty napsány v jiném jazyce. Dalším důležitým znakem překladu je

písemná fixace.

Aby se překlad dal označit za smysluplnou součást komunikace, je zapotřebí,

aby splňoval zásady kooperace. Za funkční překlad je tedy považován text, který je

přizpůsobený komunikační situaci a jejím požadavkům tak, aby směřoval

k očekávanému cíli. Smysluplným, plnohodnotným a funkčním komunikátem

se translát stává tehdy, jestliže zohlední příjemcovy komunikační zdatnosti na úrovni

jeho jazykových a komunikačních znalostí.4

1 Dostupné z https://cs.wikipedia.org/wiki/Translatologie citováno 8. 5. 2020
2 Knittlová 2000: 6
3 Fišer 2009: 15
4 Fišer 2009: 63

https://cs.wikipedia.org/wiki/Translatologie
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2.3. Osobnost ideálního překladatele

Jednou z hlavních vlastností ideálního překladatele by měla být kreativita,

kterou lze chápat jako komplex psychofyzických vlastností, jež umožňují jedinci tvořivě

jednat.5

Jazyková kompetence v cizím i mateřském jazyce je pro práci překladatele

samozřejmostí. V praxi jsou zapotřebí i speciální jazykové znalosti odborného stylu

příslušné oblasti a vědních oborů, jimiž se zabývají texty, které překladatel překládá.

Od překladatelů dnešní doby je požadováno, aby překládanému textu porozuměli

alespoň do té míry, aby byli s to daný text přeložit a stylově adekvátně vyjádřit v jazyce

cílovém. Někdy také nastane situace, že je nutné, aby překladatel vytvořil systémově

akceptovatelnou terminologii. V tom případě je od překladatele požadováno,

aby ovládal dovednost jazykového tvoření a znal pravidla tvoření slov.6

Vytvoření systémově akceptovatelné terminologie je důležité z toho důvodu,

aby bylo dosaženo jednotnosti (soudržnosti) textu. I při zpracovávání této bakalářské

práce se nám při procesu překladu osvědčilo provést nejprve podrobnou rešerši,

a následně zaznamenat hojně používané termíny do zvláštního glosáře, ke kterému

jsme se poté mohli kdykoliv vracet.

Své významné místo v modelu ideálního překladatele mají také osobnostní

předpoklady ke kreativitě, která se projevuje zejména v textotvorné činnosti. Je možné

je pojmenovat jako jazyková kompetence. Speciální vlastností je také kompetence

jazyková v odvětví estetické komunikace.

Další důležitou vlastností překladatele je schopnost umět si práci časově

zorganizovat, aby si byl schopný zajistit a vyjednat pracovní podmínky. K tomu patří

vybavenost dostupnými pomůckami, jakou jsou slovníky nebo internet, dále také mít

možnost poradit se s odbornými konzultanty z různých oborů, příhodné pracovní

zázemí a důstojný plat. Tuto dovednost lze nazvat sociálně organizační kompetencí.7

5 Fišer 2009: 28-29
6 Fišer 2009: 42
7 Fišer 2009: 42
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Při procesu překladu pro tuto bakalářskou práci se prokázalo, že dobré

rozfázování a rozplánování práce se na kvalitě překladu skutečně promítá. Pokud se

práce důkladně nezorganizuje, může být kvalita výsledného translátu výrazně

ovlivněna. Sami jsme se přesvědčili, že pokud se překladatel dostane do časové tísně,

začíná se zvyšovat stres, a to má hluboký dopad na kvalitu výsledné práce.

Ideální překladatel by měl mít takové vlastnosti, které se u tvořivých osob

vyskytují, jako vlastnosti pozitivně působící. Podle Fišera jsou jimi vedle schopnosti

tvořivého a imaginárního myšlení také originalita, kritičnost, vytrvalost, houževnatost,

samostatnost, touha po informacích, živost, reflexivita zkoumající vztah ke skutečnosti

a mnohé další.8

2.4. Překladatelský proces

Překlady byly doposud veskrze hodnoceny a zkoumány spíše jako produkty.

Současná teorie překladatelského procesu se však více zaměřuje na samotný proces,

jehož výsledkem je konečný produkt. Tyto teorie o překladatelském procesu kladou

důraz především na makropřístup, reálie, lokální a historické zasazení, literární

narážky, autorův vztah k publiku a tématu, funkci a typ textu. Teprve po strategickém

rozhodnutí, které spočívá v zařazení textu výchozího do uvedeného rámce, přichází

fáze detailního rozhodnutí. Dále nastupuje mikropohled, který se zaměřuje na

konkrétní gramatické a lexikální jevy.9

8 Fišer 2009: 45
9 Knittlová 2010: 27
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2.4.1. Fáze překladu

Podle Jiřího Levého lze překladatelovu práci shrnout do tří fází. První fází

překladu je pochopení předlohy, druhou je interpretace předlohy a třetí přestylizování

předlohy.10

Pochopení předlohy probíhá přibližně ve třech rovinách. Za první stupeň


[…]

Cílem této bakalářské práce bylo předložit návrh českého překladu vybraných

publicistických textů zaměřených na environmentální téma znečištění moří a oceánů

z německých online týdeníků Der Spiegel a Die Zeit a následně tento postup

okomentovat, a to z hlediska překladatelských problémů, se kterými bylo zapotřebí

se v jeho průběhu vypořádat.

Bakalářská práce se skládá ze tří hlavních částí. První část je částí čistě

teoretickou. Autor se v ní nejdříve zabývá teorií překladu a definicí pojmu translát. Dále

je v této kapitole možné nalézt informace o osobnosti a vlastnostech ideálního

překladatele. Další část této kapitoly pojednává o překladatelském procesu, dále jsou

v ní uvedeny fáze překladu, základní překladatelské postupy a typy překladu. Vzhledem

k zaměření práce se v této kapitole autor zaměřil i na stručnou definici stylu

publicistického.

Ve druhé části práce je předložen samotný překlad tří publicistických textů

z online týdeníků Der Spiegel a Die Zeit zaměřených na znečištění moří a oceánů. Jedná

se o jedno interview: „O to se musí postarat západ“ a dva články: Jak se daří vodě?

a Jak námořníci znečišťují moře.

Třetí část je dále rozdělena na tři dílčí části. První část obsahuje makroanalýzu,

ve které autor popisuje týdeníky Der Spiegel a Die Zeit, ve kterých byly vybrané texty

publikovány. V makroanalýze se dále autor krátce zabývá tématem znečištění moří

a oceánů a následně autory, kteří vybrané texty napsali. Druhá část obsahuje autorův

komentář. V komentáři se autor zabývá problémy, které mu při překládaní dělaly

největší potíže. Podle předpokladů, a jak vyplynulo z charakteristiky vybraných

publicistických textů, dělala autorovi největší problém oscilace mezi velkou

terminologickou nasyceností a překlad komposit a geografických názvů. Jako největší

problém u překládání termínů uvádí autor příklad Kaltwasser-Korallenriffe, tedy

korálové útesy studených vod. U překladu tohoto termínu byla zapotřebí konzultace

s odborníkem, jelikož v češtině daný termín zatím nemá žádný ustálený ekvivalent.

U překládání komposit uvádí autor příklad das Grundschleppnetz tedy spodní vlečná síť

nebo Geisternetz tedy síť duchů. Na překládaném vzorku se projevilo, že v německém
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jazyce je terminologie pro tuto oblast ustálenější a rozvinutější než v češtině. Důvody

mohou být různé – zejména extralingvistické – právě problematika ekologie moří,

námořní doprava a mořský rybolov nejsou tématy na nejvyšších příčkách české vědy

ani publicistiky, přes kterou se terminologie pak popularizuje. A v jazyce i společnosti

(navzdory globalizaci) dále platí, že k nám řada skutečností a trendů přichází přes

němčinu / Německo (např. přes německá média). U geografických názvů autor uvádí,

že bylo zapotřebí se rozhodnout, zdali některé geografické názvy do češtiny překládat,

či nikoli. Poslední část tvoří glosář, který obsahuje termíny označující negativní vlivy

a jejich dopady na životní prostředí a názvy mořských rostlin a živočichů. I přes všechna

úskalí vznikly texty, které jsou pro českého čtenáře dané cílové skupiny (poučená

veřejnost, případně i oborníci) srozumitelné a bylo by možné jich využít.

Práce na překladu vybraných textů obohatila autora o nové zkušenosti

a znalosti z oblasti translatologie a rozšířila slovní zásobu v oblasti ekologie oceánů.

Environmentální téma, o kterém vybrané texty pojednávají, je autorovi velmi blízké

a hodnotí jej jako důležité a společensky potřebné.
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8. RESUMÉ

Název této bakalářské práce je komentovaný překlad vybraných publicistických

textů. Tato bakalářská práce se zabývá teorií a praxí překladu.

První část se zabývá teorií překladu a pojmem translát. V této části je dále

charakterizován ideální překladatel a jeho vlastnosti a popsány překladatelské postupy,

typy překladu, fáze překladu a publicistický styl, ve kterém byl překládaný text napsán.

Ve druhé části jsou navrženy překlady třech vybraných publicistických textů

z německých online týdeníků Der Spiegel a Die Zeit.

Poslední část této práce obsahuje informace o německých týdenících

a o autorech, kteří vybrané texty napsali. Dále navazuje komentář, který se zaměřuje

na konkrétní problémy, které během překladu nastaly. Závěr této práce tvoří dva

glosáře obsahující slovní zásobu z oblasti ekologie oceánů.
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RESÜMEE

Der Name dieser Bachelorarbeit ist Die kommentierte Übersetzung des

ausgewählten publizistischen Textes. Diese Arbeit beschäftigt sich mit der Theorie und

Praxis der Übersetzung.

Der erste Teil beschäftigt sich mit der Theorie der Übersetzung und mit dem

Begriff der Übersetzung. In diesem Teil werden weiter der ideale Übersetzer und seine

Eigenschaften charakterisiert und die Übersetzungsmethoden, Übersetzungstypen, der

Übersetzungsprozess und der Stil der Publizistik werden beschrieben.

Im zweiten Teil wird die Übersetzung der drei ausgewählten publizistischen

Texte aus den deutschen online Wochenzeitschriften Der Spiegel und Die Zeit ins

Tschechische vorgeschlagen.

Der letzte Teil dieser Arbeit enthält die Informationen über deutschen die

Wochenzeitschriften (als Quellen der Ausgangstexte) und über die Autoren, die die

ausgewählten Texte geschrieben haben. Dann folgt der Kommentar, der sich auf die

Übersetzungsprobleme, die während des Prozesses der Übersetzung entstanden sind,

konzentriert. Die Erläuterungen werden in der Arbeit mit zwei Glossaren mit Vokabeln

aus dem Bereich der Ozeanökologie ergänzt.
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