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1. CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce je komentovaný překlad tří vybraných textů publicistického stylu, jejichž společným tématem

je znečištění oceánů plastovými odpadky. Motivací pro téma je vlastní zkušenost autora získaná při dobrovolnickém

úklidu pláží a útesů (s. 7), zájem o danou problematiku a společenská potřebnost překladu environmentálních témat do

českého jazyka. Na s. 38 autor správně podotýká a na příkladech ilustruje, že „v německém jazyce je terminologie pro

tuto oblast ustálenější a rozvinutější než v češtině“. Souvisí to s geografickou polohou Německa a s rozvinutým

výzkumem renomovaných institucí v oblasti biologické oceánografie, např. Helmholtz-Zentrum für Ozeanforschung

Kiel, Leibniz-Institut für Ostseeforschung Warnemünde. Překlad příslušných témat z němčiny do češtiny je tedy záměr

nejen relevantní a společensky prospěšný, ale má i svou jazykovědnou logiku. Cíl práce byl splněn v plném rozsahu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Teoretická a praktická část jsou v rovnováze. Teoretická část představuje translatologii, pojem translát a osobnost

ideálního překladatele. Dále jsou uvedeny základní náležitosti překladatelského procesu: fáze překladu, překladatelské

postupy (včetně názorných příkladů) a typy překladu. Vzhledem k povaze překládaných textů je účelné i zařazení

pasáže o publicistickém stylu (kap. 2.5). Autor vychází ze standardních zdrojů české provenience (Fišer 2009;

Knittlová/Grygová/Zehnalová 2010; Knittlová 2000; Levý 1998). Volba literatury je v pořádku, jen práce s citacemi

mohla být rozmanitější; zdroj Fišer se objevuje bez kombinace s jiným zdrojem 6x (s. 8-10), Knittlová 7x po sobě (s.

14-16). Kap. 3 obsahuje vlastní překlad textů, jejichž originální verze se však v příloze objevuje v jiném pořadí (kap.

10). Překlad z německého jazyka do češtiny je poměrně zdařilý, pod čarou jsou umístěny poznámky překladatele

s vysvětlivkami odborných pojmů. Objevuje se několik doslovných konstrukcí prozrazujících gramatiku výchozího

jazyka: „Co víme, oceánům doslova dochází dech“ (s. 21), „patří k jedné z nejznámějších pohrom pro oceán“ (s. 21),

„jsou odfouknuty větrem, odhozeny z lodí a přinášeny řekami“ (s. 21), „rozprostírají tisíce kilometrů daleko do

otevřeného oceánu“ (s. 23), „dělá světu zvířat stále více problémů“ (s. 25). Význam je posunut v jednom případě –

viz níže dotaz oponenta č. 2. Následuje makroanalýza textů (kap. 4) a komentář k překladu (kap. 5 s dělením 5.1, 5.1.1

atd., aniž by zde byla kap. 5.2). V kap. 5.1.2 je vysvětlován překlad Lord-Howe-Inseln jako Ostrov Lorda Howa, což

je ale jen jeden, byť dominantní, ostrov tohoto souostroví. Zde měl autor upozornit na rozdíl mezi Lord-Howe-Insel a

Lord-Howe-Inseln, popř. Lord-Howe-Inselgruppe. Kap. 5.1.3 obsahuje správnou argumentaci, která svědčí o

provedení důkladné rešerše i o konzultacích ohledně terminologie, jak autor předesílá na s. 7. Glosář (kap. 6) obsahuje

relevantní pojmy. U velryby černé je uveden místo nominativu akuzativ; správně: Atlantischer Nordkaper, popř. též

Nordatlantischer Glattwal (s. 36), v překladu je překlep („věším“) a chybí interpunkce za vztažnou větou. Stejné

chyby (zřejmě vlivem překopírování věty) se objevují na s. 24. V rámci kontextu celé práce jde spíše o drobnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Otázkou je, zda autor při rešerši neměl častěji volit

i další stránky než wikipedii, která v seznamu internetových zdrojů převažuje. Jelikož je tento zdroj využíván

především k doprovodným vysvětlivkám u překladů, lze tuto jednostrannost akceptovat. Opatrnost při překladu je

třeba při zachovávání odstavců; někde jsou sloučeny (s. 23: „útesů. / Mnoho“; s. 26: „lodí. / Takováto“), jinde naopak

rozděleny (s. 23: „kyslíku. / V důsledku“, s. 27: „nezúčastnil. / Podle“). Translát by měl graficky zcela odpovídat.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autor prokázal nejen kompetence k analýze a řešení překladatelských problémů, ale i velmi dobrou orientaci

v environmentální tematice. Aby se stal znamenitým překladatelem, měl by zvýšit preciznost ve formálních

náležitostech, např. zachovávat typ písma (3x kurzíva v kap. 6.1 u pojmů v originálním textu), překládat i texty pod

obrázky (s. 44) a intertextuální odkazy (s. 44, s. 49, s. 50), které pro čtenáře daného článku můžou mít také význam.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Dokumentujte na třech přeložených větách uplatnění zvolených překladatelských postupů (viz kap. 2.4.2).

2. Souvětí na s. 45 („Plastikflaschen aus Afrika und Südamerika würden … gespült, was … dauere“) jste přeložil

podmiňovacím způsobem. Vysvětlete morfologii a užití obou slovesných tvarů a opravte svůj překlad, prosím.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA výborně/velmi dobře
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